
 

                                                                                                                                 

       Ai genitori degli alunni dell’IC Matteotti Cirillo 
Alla Dsga  

Al sito web/ Albo online  
 

AVVISO INTERNO PER LA PARTECIPAZIONE DEI GENITORI AI PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE A VALERE SU: Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52951 
CUP: C24D21000760006 
Titolo del progetto: RESTIAMO A SCUOLA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

 





VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. mpi140293 del 12/10/2024 relativo alla proposta progettuale Restiamo a 
scuola  

DETERMINA  

di avviare una procedura di selezione per la partecipazione dei genitori interni al nostro Istituto al 
PERCORSO DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE – N. 1 
EDIZIONE  

Descrizione Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto 
dell’abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con il 
coinvolgimento di genitori/familiari di minimo 3 destinatari, che conseguono l’attestato. Il percorso viene 
erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze per un totale di n. 10 ore . 

L'iniziativa si focalizza su tematiche relative alla motivazione e al metodo di studio, argomenti che, se 
affrontati in maniera approfondita e consapevole, rappresentano strumenti essenziali per la prevenzione della 
dispersione scolastica, promuovendo il benessere e il successo formativo dei ragazzi. Gli incontri offrono ai 
genitori un'opportunità di supporto, confronto e di crescita personale. Lo scopo principale è quello di 
costruire una comunità educante, in cui genitori e docenti collaborano attivamente, condividendo conoscenze 
e strategie per supportare gli studenti nel loro percorso scolastico. In questo contesto, il dialogo aperto e la 
sinergia tra famiglie e scuola diventano elementi chiave per affrontare le sfide educative e sostenere i ragazzi 
nel loro sviluppo personale e di studio. 

Si invitano i genitori interessati ad aderire al percorso di “ORIENTAMENTO”, inviando la propria 
istanza di partecipazione mediante mail sulla posta dell’istituto naic897007@istruzione.it entro non 
oltre il giorno 10 febbraio 2025 alle ore 13.00. 

I genitori che intendono aderire ,dovranno garantire e impegnarsi a frequentare con regolarità  tutte le 
attività, così come calendarizzate, garantendo almeno il 75% di presenza. Una volta raccolte le domande di 
adesione (max 15) sarà cura dell’istituzione scolastica definire il calendario. In caso di esubero delle adesioni  
si procederà seguendo i seguenti criteri: data di inoltro e di protocollazione  della richiesta di partecipazione  

Responsabile del procedimento Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, e successive modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente è la Dirigente 
Scolastica Emilia Zanfardino.  

Trattamento dei dati personali Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 
2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 
finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

In allegato l’istanza di partecipazione. 

Il Dirigente scolastico  


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-02-04T16:18:50+0100
	Emilia Zanfardino


		2025-02-04T16:25:57+0100
	Emilia Zanfardino




